Página 1 de 8

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE – UNIVILLE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

ENTREVISTAS EDITAL 01/2024 – Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica em nível de
Graduação

A Universidade da Região de Joinville, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação e da Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições e em atendimento à
Resolução CEPE 03/16 e Resolução CONSUN 38/21, torna pública a relação dos alunos aptos para
a entrevista referente ao PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
(PIC) EM NÍVEL DE GRADUAÇÃO.

1. RELAÇÃO DOS INSCRITOS NOS PROJETOS DE PESQUISA

P01. Título do projeto: Relações estéticas e políticas nos percursos de trabalhadores/as da
educação
Sigla: Relações2
Coordenador: Allan Henrique Gomes

Data Local Horário

03/05 Sala A 311  13h às 16h

Nome do aluno Curso

Beatriz Maria Alvise Psicologia

Felipe de Braga Psicologia

Gabrieli Carlesso Portela Psicologia

P02. Título do projeto: Design da informação para mudança de comportamento e promoção
da saúde.
Sigla: D.PROSAÚDE
Coordenador: Carlos Felipe Urquizar Rojas

Data Local Horário

02/05 Departamento de Design 14h30

Nome do aluno Curso

Giovanna Pettenon Gastronomia

P03. Título do projeto: Método DIA-RNFA: aperfeiçoamento de ferramenta de design de
materiais gráficos para avaliação de rótulos de advertência nutricional em embalagens de
alimentos e bebidas
Sigla: DIA/RNFA
Coordenador: Carlos Felipe Urquizar Rojas

Data Local Horário

02/05 Departamento de Design 14h30

Nome do aluno Curso

Graciela Aguayo Sousa Nutrição

Julia Mariana Letwinka Design Gráfico

Maria Julia Tenorio de Andrade Oliveira  Nutrição

Roberta Kanzler Aguayo Garrido Design de animação digital

Suzana Lisandra Sau de Souza  Design Gráfico

Página 2 de 8

P04. Título do projeto: Diversidade e bionomia de apifauna e mirmecofauna e caracterização
polínica da variabilidade botânica
Sigla: apimir2
Coordenador: Denise Monique Dubet da Silva Mouga

Data Local Horário

03/05 Label 14h

Nome do aluno Curso

Brenno Alef Benk Ciências Biológicas

P05. Título do projeto: Sociedades, materialidades e ambientes – questões de interação e

conservação
Sigla: SOMA
Coordenador: Dione da Rocha Bandeira

Não houve candidato

P06. Título do projeto: Projeto de Pesquisa de Gestão de Marcas e Design de Produtos
Sigla: Gbrand
Coordenador: Élcio Ribeiro da Silva

Data Local Horário

02/05 Beta Agência Experimental
(Ginásio em frente ao

Inovapark)

14h

Nome do aluno Curso

Daniel Eron da Cunha  Design de animação digital

Fernanda Campos Cordeiro Design Gráfico

Luana Fischer Design de animação digital

Rayani da Silva Vargas  Design Gráfico

P07. Título do projeto: Arte Moderna brasileiro/catarinense no contexto cultural da América
Latina: produção de conteúdo virtual didático/instrucional.
Sigla: LATINARTE
Coordenador: Elenir Carmen Morgenstern

Data Local Horário

02/05 Sala de coordenação e
professores do curso de

Design

18h30

Nome do aluno Curso

Julia Maria Schier de Limas Artes Visuais

Luara Hildebrand de Farias Cinema e audiovisual

Luíza Bosse Ribas Design de moda

Natalia Luiza Andrade Cinema e audiovisual

Página 3 de 8

P08. Título do projeto: Tecnologias e Estratégias de Comunicação para Sustentabilidade.
Sigla: IVGP
Coordenador: Eliane Maria Martins

Data Local Horário

02/05 Bloco E1 - Sala 201 17h30

Nome do aluno Curso

Dilan Vignochi Pinheiro Ciências Contábeis

Lukas Eggert Santos Cinema e audiovisual

P09. Título do projeto: Produção de cogumelos comestíveis e medicinais, metabólitos
fúngicos e/ou materiais biocompósitos utilizando resíduos agrícolas e/ou industriais.
Sigla: PROFUNGOS
Coordenador: Elisabeth Wisbeck

Data Local Horário

03/05 D-122 9 às 10h / 21 às 22h

Nome do aluno Curso

Guilherme Tait Eng. Química

Midian Luize Neves Eng. Química

P10. Título do projeto: Epistemologia do patrimônio cultural: entre sacralidade e
secularização.
Sigla: Epistemo
Coordenador: Euler Renato Westphal

Data Local Horário

02/05 Univille Unidade Centro (no
departamento de Medicina)

13 às 14h

Nome do aluno Curso

Felipe Woltmann Vieira Medicina

Kimili Ritieli Neuberger  Direito

Matheus Luiz Kohler Medicina

Natalia Camilly de Medeiros  Medicina

Sarah Cristhini Corrêa Direito

Silvana Sant Anna Cezar  Direito

Tuany de Araujo Direito

P11. Título do projeto: Uso de diferentes compostos contendo lúpulo visando controle de
microrganismo e como aditivos alimentares para a produção sustentável de aves e seus
aspectos ambientais.
Sigla: Microhop
Coordenador: Gilmar Sidnei Erzinger

Data Local Horário

03/05 Laboratório de Fotobiologia 8 às 11h / 16 às 17h30

Nome do aluno Curso

Aline Kruger Medicina

André Bolivar São Clemente Medicina

Bruna Mauricio Poerner  Medicina

Danielly Sartori Tosatti Medicina

Fernanda Verkruessen Medicina

Jéssica da Maia Mendes  Farmácia

Página 4 de 8

Marcos Niedziewski Goularte Medicina

Rafaela Luisa Kowalski Medicina

P12. Título do projeto: Uso de nanopartículas de prata e ouro no diagnóstico de bactérias
causadoras de cistite
Sigla: Norio
Coordenador: Gilmar Sidnei Erzinger

Data Local Horário

03/05 Laboratório de Fotobiologia 8 às 11h / 16 às 17h30

Nome do aluno Curso

Ana Carolini Toporowicz Soares Medicina

Camila Azevedo da Silva Medicina

Eduardo Francisco de Sousa da Rosa Medicina

Fernanda Brustolin Rigoni  Medicina

Gabriel de Oliveira Nogueira Peralta Medicina

Giovana de Souza Gaio Medicina

Inaê de Azevedo Spezia Medicina

Júlia da Costa Faustino da Silva Medicina

P13. Título do projeto: Currículos: das propostas às práticas educativas - I
Sigla: CUPPE I
Coordenador: Jane Mery Richter Voigt

Data Local Horário

02/05 Sala de atendimentos do CHB 18h

Nome do aluno Curso

Leticia Sega Ruiz Psicologia

Jeniffer Aline Oliveira do Rosário Psicologia

P14. Título do projeto: Pandemia da COVID-19 e seus impactos na educação básica no
Brasil: diagnóstico e proposições interventivas na escola
Sigla: IMPANEDU
Coordenador: Jane Mery Richter Voigt

Data Local Horário

02/05 Sala de atendimentos do CHB 18h

Nome do aluno Curso

Betty Santos Frisanco Psicologia

Gabriela Chaves Educação Física

Gabriela dos Passos Cunha Letras

Gabriela Ferreira de Paula Rodrigues Psicologia

Heduarda Leticia Denardi Psicologia

Página 5 de 8

P15. Título do projeto: Modernização do Herbário JOINVILLEA e Coleções Botânicas
Associadas
Sigla: XILOTECA
Coordenador: João Carlos Ferreira de Melo Junior

Data Local Horário

02/05 Lab de Morfologia e Ecologia
Vegetal (A 233)

14h

Nome do aluno Curso

Isabela Heloisa Machado Biomedicina

P16. Título do projeto: Estudo da influência de fatores de risco para DM 2 em mulheres com
SOP, e de meios de atenuar esses fatores
Sigla: ECOSAM MENT
Coordenador: Luciano Henrique Pinto

Data Local Horário

02/05 Sala D121 17h

Nome do aluno Curso

Alexia Penteado Lenzi da Rocha Medicina

Alice Zilio Medicina

Arthur Farah Medicina

Bruna Luize Souza de Oliveira  Medicina

Carolina Fernanda Mikolaiewski Echterhoff Medicina

Eduardo Figueiredo Silva Medicina

Fernando Amaral Vidotto Medicina

Gabrieli Montibeller Hoepers Farmácia

Iohana Vitória Dalri Medicina

Isabella Chiodini Loebach Medicina

Julia Beatriz Karpen Medicina

Leticia Desordi  Medicina

Luisa Helena Fernandes Ribeiro Psicologia

Manuela Klein Medicina

Maria Eduarda Stofella Guimarães Santos  Medicina

Maria Eduardha Ligocki Irigaray Medicina

Mariana Krüger Medicina

Mayra Emi Guinoza Inushi Medicina

Nycole Bianca Travasso da Conceição  Medicina

Yasmin Ramalho Mandarino Medicina

Yngrid de Souza Alves Medicina

P17. Título do projeto: Comunidades bentônicas de fundos inconsolidados vegetados e não
vegetados de ambientes aquáticos da Baía Babitonga e áreas adjacentes como indicadores
da qualidade ambiental e saúde humana.
Sigla: BABBENTOS2
Coordenador: Luciano Lorenzi

Data Local Horário

02/05 Laboratório de Bentologia -
Unidade São Francisco do Sul

14h30

Nome do aluno Curso

Kayky Leonardo Bauer de Britto Ciências Biológicas

Página 6 de 8

P18. Título do projeto: Avaliação da Vantagem Comparativa do Ecossistema de
Empreendedorismo e Inovação do Norte Catarinense por Intermédio do Estudo da
Complexidade Econômica
Sigla: COMECO
Coordenador: Marcelo Leandro de Borba

Data Local Horário

03/05 Sala D 122 08h30

Nome do aluno Curso

Cassiano Espindola Direito

P19. Título do projeto: Projeto Tartarugas da Babitonga: parâmetros de saúde e padrões de

residência da tartaruga-verde, Chelonia mydas, na Baía Babitonga, litoral norte de Santa
Catarina.

Sigla: TABMAR
Coordenador: Marta Jussara Cremer

Data Local Horário

02/05 Online 18h

Nome do aluno Curso

João Pedro Torrens Ferreira Ciências Biológicas

Nolé Tanael Gomes Ciências Biológicas

Thalita Thibes Alves Ferreira Ciências Biológicas

P20. Título do projeto: Valorização e minimização de resíduos visando à sustentabilidade

ambiental, econômica e social.
Sigla: VALORIZA
Coordenador: Noeli Sellin

Data Local Horário

02/05 ENGETEC 17h30 às 18h30

Nome do aluno Curso

Beatriz Fraile Miranda Eng. Ambiental e Sanitária

P21. Título do projeto: Direito do Patrimônio Cultural, Propriedade Intelectual e Inovação:
Desafios e Oportunidades sob a Perspectiva de um Desenvolvimento Includente, Sustentável
e Sustentado

Sigla: PCPII
Coordenador: Patrícia de Oliveira Areas

Data Local Horário

02/05 Sala A 307 14h

Nome do aluno Curso

Erika Léa Chamrek Direito

P22. Título do projeto: Observatório Econômico Regional
Sigla: OBSER
Coordenador: Eliane Maria Martins

Não houve candidato

Página 7 de 8

P23. Título do projeto: Análise dos Desfechos Materno-Fetais em Relação ao Conteúdo das
Pequenas Vesículas Extracelulares (Exossomos) durante a Gestação
Sigla: EXOGESTA
Coordenador: Paulo Henrique Condeixa de França

Data Local Horário

02/05

Laboratório de Biologia
Molecular (Sandra Luft

Paladino)

15h

Nome do aluno Curso

Ana Julia Silva Pelegrina Medicina

Fernanda Nielson Farmácia

Gabriella Mazetti Martins Biomedicina

Gabrielle Santana Medicina

Iasmim Silva Luiz Medicina

Jorge de Souza Francisco Junior Biomedicina

Julia Mariana de Souza Biomedicina

Lara Souza Guerrer Medicina

Leticia Lia da Silva Biomedicina

Maria Eduarda Prust Tokarski Biomedicina

Mylena Varini Anton Medicina

P24. Título do projeto: Práticas Educativas na Perspectiva do Letramento
Sigla: PRALETRAR
Coordenador: Rosana Mara Koerner

Data Local Horário

03/05 CHB 18h

Nome do aluno Curso

Ana Julia Nunes Letras

David Teodoro de Oliveira  Letras

Emilly Silva e Silva  Letras

Eric Alexandre Coelho  Letras

Estefanny Lawane Silva de Araújo Letras

Helena Érika dos Santos  Letras

Helena Roberta Berg Soares  Letras

Leticia Michalski  Letras

Luana Camila Gemelli de Assis Letras

Mikaela Diovana da Luz Scheffer  Letras

P25. Título do projeto: O RPG e o Ensino de História
Sigla: ORPGH
Coordenador: Tales Vicenzi

Data Local Horário

03/05 CHB 14h30

Nome do aluno Curso

Juliana Schmeling História

Página 8 de 8

P26. Título do projeto: Indicadores de qualidade e gestão ambiental, os desafios da saúde
ambiental
Sigla: INDICAMB III
Coordenador: Therezinha Maria Novais de Oliveira

Data Local Horário

02/05 Sala de Pesquisa – B 117  18h30

Nome do aluno Curso

Alicia Krüger Demartini Eng. Ambiental e Sanitária

P27. Título do projeto: Por uma Epistemologia da Imaterialidade: Narrativa e Criação no
Conceito e Patrimônio
Sigla: EPISTEP
Coordenador: Vinicius Armiliato

Não houve candidato

P28. Título do projeto: Entre afetos e memórias: anotações manuscritas em fotografias de
expedicionários brasileiros da Campanha da Itália (1944-1945).
Sigla: FOTOGRAFIA II
Coordenador: Wilson de Oliveira Neto

Data Local Horário

03/05 CIP 18 às 19h

Nome do aluno Curso

Alice Couto Marques História

Laila Caroline Chaves Cinema e audiovisual

Luiz Eduardo Deodato De Oliveira Enfermagem

Mirela Martins Fuerst Psicologia

Suyanne Kayne Timbauva Publicidade e propaganda

Veridiana Maria Fuck Design Gráfico e Digital